Дело №5-48-248/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

18 августа 2020 года                                                                          г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь)) Республики Крым  Козлова К.Ю., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

Коростина Д. А., /изъято/ , по ч. 6 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

УСТАНОВИЛ:
/изъято/ года в /изъято/ часов /изъято/ минут   в отделении  ОЛРР (по г. Керчи и Ленинскому району) ГУ Росгвардии по Республике Крым и городу Севастополю расположенного по адресу: /изъято/ был выявлен факт нарушения Коростиным Д.А.,  правил хранения огнестрельное гладкоствольное оружие «ИЖ 27М» 12кл. 2 ств. № /изъято/,   находящегося по адресу: /изъято/  незаконно.

 Срок действия разрешения /изъято/ № /изъято/ на хранение оружия закончился 03.04.2020г. Своими действиями Коростин Д.А.,  нарушил требования Федерального закона "Об оружии" №150 от 13.12.1996 года, ответственность за которое предусмотрена  частью 6 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании Коростин Д.А.,  вину признал, в содеянном раскаялся, изложенные в протоколе обстоятельства подтвердил, просил назначить минимальное наказание без конфискации оружия.

Заслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, оценив все представленные доказательства в их совокупности с точки зрения их относимости, допустимости и достаточности по правилам статьи 26.11 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу о доказанности вины Коростина Д.А.,  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст.20.8  КоАП РФ.

В соответствии с частью 6 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях незаконные приобретение, продажа, передача, хранение, перевозка или ношение гражданского огнестрельного гладкоствольного оружия и огнестрельного оружия ограниченного поражения влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией оружия и патронов к нему либо административный арест на срок от пяти до пятнадцати суток с конфискацией оружия и патронов к нему; на должностных лиц - от десяти тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией оружия и патронов к нему либо их дисквалификацию на срок от одного года до трех лет с конфискацией оружия и патронов к нему; на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей с конфискацией оружия и патронов к нему либо административное приостановление их деятельности на срок от десяти до шестидесяти суток.

Оборот оружия, боеприпасов и патронов к нему на территории Российской Федерации урегулирован Федеральным законом об оружии, который закрепляет в качестве общего правила лицензионный (разрешительный) порядок приобретения допущенного к обороту оружия, его хранения, ношения и использования гражданами и юридическими лицами, отвечающими нормативно установленным требованиям.

В силу части 1 статьи 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 г. N150-ФЗ "Об оружии" (далее – ФЗ «Об оружии») хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему разрешается юридическим лицам и гражданам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение или хранение и ношение оружия.

Статьей 13 ФЗ «Об оружии» предусмотрено, что гражданину Российской Федерации органом внутренних дел по месту жительства при регистрации огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия самообороны выдается разрешение на его хранение, при регистрации охотничьего огнестрельного длинноствольного оружия, спортивного огнестрельного длинноствольного оружия, пневматического оружия или огнестрельного оружия ограниченного поражения - разрешение на его хранение и ношение сроком на пять лет. Продление срока действия разрешения осуществляется в порядке, предусмотренном статьей 9 данного Федерального закона, которой установлен порядок лицензирования приобретения оружия и патронов к нему. Для получения лицензии на приобретение оружия гражданин Российской Федерации обязан представить в орган внутренних дел по месту жительства заявление, составленное по установленной форме, документ, удостоверяющий гражданство Российской Федерации, документы о прохождении соответствующей подготовки и периодической проверки знания правил безопасного обращения с оружием и наличия навыков безопасного обращения с оружием, медицинское заключение об отсутствии медицинских противопоказаний к владению оружием, а также медицинское заключение об отсутствии в организме человека наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов, полученное после прохождения химико-токсикологических исследований наличия в организме человека наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов, и другие предусмотренные названным Федеральным законом документы.

При этом в соответствии с требованиями указанной нормы граждане Российской Федерации, являющиеся владельцами огнестрельного оружия ограниченного поражения, газовых пистолетов, револьверов, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия самообороны, обязаны не реже одного раза в пять лет проходить проверку знания правил безопасного обращения с оружием и наличия навыков безопасного обращения с оружием; не реже одного раза в пять лет представлять в органы внутренних дел медицинское заключение об отсутствии медицинских противопоказаний к владению оружием.

В силу пункта 67 Инструкции по организации работы органов внутренних дел по контролю за оборотом гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденной Приказом МВД России от 12 апреля 1999 г. N 288 "О мерах по реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 г. N 814, не позднее чем за месяц до истечения срока действия выданных лицензий, а также разрешений на хранение, хранение и использование, хранение и ношение оружия их владельцы представляют в орган внутренних дел по месту учета оружия заявления и документы, необходимые для получения соответствующих лицензий и разрешений.

Таким образом, по истечении срока действия разрешения при несоблюдении предусмотренных Федеральным законом об оружии условий его продления хранение оружия является незаконным, так как отсутствует подтверждение соблюдения владельцем оружия необходимых безопасных условий его хранения и использования.

Аналогичная правовая позиция также выражена в определении Конституционного Суда Российской Федерации от 19.11.2015 г. N 2557-О "Об отказе в принятии к рассмотрению жалобы гражданина Зеленюка Владимира Николаевича на нарушение его конституционных прав положением части 6 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях".

Хранение гражданского огнестрельного оружия по истечении срока действия разрешения является незаконным и образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 6 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Из материалов дела усматривается, что /изъято/ года в /изъято/ часов /изъято/ минут   в отделении  ОЛРР (по г. Керчи и Ленинскому району) ГУ Росгвардии по Республике Крым и городу Севастополю расположенного по адресу: /изъято/ был выявлен факт нарушения Коростиным Д.А.,  правил хранения огнестрельное гладкоствольное оружие «ИЖ 27М» 12кл. 2 ств. № /изъято/,   находящегося по адресу: /изъято/ незаконно. Срок действия разрешения РОХа № /изъято/ на хранение оружия закончился /изъято/ г.

Вина Коростина Д.А., в совершении правонарушения, предусмотренного частью 6 статьи 20.8  КоАП РФ, помимо признания им вины, подтверждается материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении № /изъято/  от /изъято/ года,  протокол Коростиным Д.А., получен, замечаний по содержанию протокола им не заявлено, (л.д.3);

- Объяснением Коростина Д.А. (л.д. 4)
- Копией разрешения /изъято/ № /изъято/  (л.д. 6)

- Протоколом изъятия (л.д.7)
Исследованные в судебном заседании доказательства сомнений у мирового судьи не вызывают, поскольку они собраны с соблюдением требований, предусмотренных Кодексом РФ об административных правонарушениях, все они последовательны, непротиворечивы, отображают фактические обстоятельства дела.

Оснований для признания указанных доказательств недопустимыми не имеется, в совокупности они достаточны для рассмотрения дела по существу.

Оценив все доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу о виновности Коростина Д.А.,  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.6 ст.20.8 КоАП РФ, его действия квалифицированы верно.

Смягчающим административную ответственность Коростина Д.А.,  обстоятельством является раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

Учитывая характер совершенного административного правонарушения, а также принимая во внимание личность Коростина Д.А., его имущественное и семейное положение, наличие смягчающих обстоятельств, мировой судья считает, что к нему подлежит применению мера административного наказания в виде наложения административного штрафа в размере 3000 (трех тысяч) рублей с конфискацией огнестрельного гладкоствольного оружия «ИЖ 27М» 12кл. 2 ств. № /изъято/, изъятого  согласно протоколу изъятия от /изъято/ г. и находящегося  на хранение в Отделении ЛРР (по г. Керчи и Ленинскому району) ГУ Росгвардии по республике Крым и г. Севастополю) по адресу /изъято/.

 Ходатайство Коростина Д.А.,  не применять в отношении него конфискацию оружия удовлетворению не подлежит, поскольку санкцией ч.6 ст.20.8 КоАП РФ определено как обязательное, является необоснованным и не подлежит удовлетворению.
Руководствуясь ч.6 ст.20.8, ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Коростина Д. А., /изъято/ года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.6 ст.20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (трех тысяч) рублей с конфискацией огнестрельного гладкоствольного оружия «ИЖ-27М» 12кл. 2 ств. № /изъято/, изъятого    согласно протоколу изъятия от  /изъято/ г. и находящегося  на хранение в Отделении ЛРР (по г. Керчи и Ленинскому району) ГУ Росгвардии по Республике Крым и г. Севастополю) по адресу: /изъято/.

Исполнение в части конфискации оружия возложить на Управление Федеральной службы войск Национальной гвардии Российской Федерации по Республике Крым.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Штраф перечислять по следующим реквизитам: Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь,   ул. Набережная им.60-летия СССР, 28. Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, БИК: 043510001, ОКТМО 35715000, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, Счет: 40101810335100010001, КБК:  828 1 16 01203 01 0008 140, УИН 0.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь)  Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                     Козлова К.Ю.
3